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جهان نما

منابع رسانه‌ای از تصمیم کشــور امارات برای اعدام 
ده‌ها زندانی سیاسی به اتهام‌های مختلف پرده برداشتند. 
وبگاه »عربی ۲۱« به نقل از منابع خاص خود فاش کرد 
که مقامات امارات با همکاری دستگاه قضایی این کشور 
برای صدور احکام اعدام برای ده‌ها زندانی سیاسی آماده 
می‌شــوند. این منابع گفتند: بازداشت شدگان پرونده 
موسوم به التنظیم السری )ســازمان مخفی(، که اغلب 
آنها پس از ۱۰ سال حبس آنها دوران محکومیت خود را به 
پایان رسانده‌اند، هفته‌ها پیش پرونده جدیدی علیه آنها 
تشکیل شد. دادستان عمومی در دادگاه استیناف فدرال 
ابوظبی توضیح داد که این پرونــده کاملًا جدا از پرونده 
»سازمان مخفی« اســت. منابع مذکور در این باره فاش 
کردند که اعلام مجزا بودن این ۲ پرونده از یکدیگر امری 
عادی نیست و این مساله »بسیار خطرناک« است. دادگاه 
امارات این افراد را به »ارتکاب جرایم سیاســی«، »اداره 

سازمان تروریستی« و »تأسیس ســازمان تروریستی 
مخفی« متهم کرده است. دادستانی امارات درصدد است 
از وجود موادی در قانون مجازات و جرایم امارات که در 
برخی موارد اشد مجازات را تعیین می‌کند، در این پرونده 
استفاده کند. طبق این گزارش، مجازات اعدام در ۱۸ ماده 
در قانون مجازات امارات آمده است که ممکن است برای 

صدور حکم اعدام ۸۴ زندانی مورد استفاده قرار گیرد.

امارات درصدد اعدام ده‌ها زندانی سیاسی است
خبر

ده‌ها خلاف‌کار مســلح با حمله به زنــدان مرکزی 
»پورتوپرنس«، پایتخت هائیتی هزاران زندانی را آزاد 
کردند. خبرنگاران محلی به بی‌بی‌سی گفتند در جریان 
این فرار بزرگ که از عصر روز شــنبه آغاز شد احتمالا 
حدود ۴۰۰۰ زندانی توانســته‌اند بگریزند. این یعنی 
اکثریت زندانیان این زندان مرکزی در پایتخت هائیتی 
توانسته‌اند فرار کنند. همچنین پس از فرار زندانیان از 
دو زندان در هائیتی، ۷۲ ساعت وضعیت اضطراری و منع 
آمد و شد در این کشور اعلام شده است. گفته می‌شود 
که تاکنون در این حادثه دستکم ۱۰ تن دیگر نیز جان 
خود را از دست داده‌اند. در میان زندانیان فراری، چندین 
نفر از خلافکارانی قرار دارند که سه سال پیش در کشتن 
»جوونل مویس«، رئیس‌جمهوری سابق هائیتی نقش 
داشتند. هائیتی که به لحاظ آماری یکی از محروم‌ترین 
کشورهای جهان و فقیرترین کشــور قاره آمریکا است 

پس از قتل مویــس روی خوش به خود ندیــد و از آن 
زمان با مشکلات داخلی فراوان از جمله قدرت گرفتن 
سازمان‌های تبهکار دســت به گریبان بوده است. این 
خلافکاران که هــم اکنون کنترل حــدود ۸۰ درصد 
پورتوپرنس - پایتخت - را در دست دارند طی ماه‌های 
گذشته به دنبال سرنگونی »آریل هنری«، نخست‌وزیر 

این کشور بوده‌اند.

خبر

فرار هزاران زندانی و اعلام وضعیت اضطراری در هائیتی

سومین نشست موسوم به »گفتمان مرکز دیالوگ و 
ترقی ـ ژنو« دیروز با حضور بیش از 80 کارشناس، فعال 
حقوق بشــر، دیپلمات و روزنامه‌نــگار از داخل و خارج 
افغانستان در شهر آنتالیای ترکیه آغاز به کار کرد. نصیر 
اندیشه، سفیر افغانستان در ژنو و از برگزارکنندگان این 
نشست، هدف از آن را بحث روی موضوعات بنیادی امروز 
افغانستان در چارچوب سلسله گفتگوها در مورد سیاست، 
اقتصاد و اجتماع این کشور خواند. در این نشست دو روزه 
در شش پنل، مسیر آینده افغانستان از جمله حاکمیت، 
مشروعیت، مشارکت قانون اساسی، اقتصاد کلان، جامعه 
مدنی و نیروهای معاصر سیاسی افغانستان مورد بحث 
و گفتگو قرار می‌گیرد. به گفته گزارشــگر بی‌بی‌سی در 

نخستین پنل این نشست که در مورد »حاکمیت مردمی، 
مساله قدرت، مشارکت مردمی و مساله حکومت‌داری« 
با حضور ۱۲ کارشناس و تحلیلگر برگزار شد و بحثی داغی 

درباره چگونگی برخورد با طالبان درگرفت.

در بحبوحه جنگ غــزه و در یک اتفاق غیرعادی، برخی 
از مقامات امنیتی ارتش اسرائیل استعفا کردند.  شبکه ۱۴ 
اسرائیل بامداد دیروز )دوشنبه( گزارش داد تعداد زیادی از 
مقامات ارشد سرویس اطلاع‌رسانی استعفای خود را از خدمت 
در ارتش اسرائیل اعلام کرده‌اند. موران کاتز، سخنگوی ارتش 
اسرائیل با درجه سرهنگی از جمله افسرانی است که به دلیل 
اینکه »امور به خوبی پیش نمی‌رود« استعفا کرد. سرهنگ 
دوم »ریچارد هچت«، سخنگوی ارتش اســرائیل در امور 
رسانه‌های خارجی یکی دیگر از کسانی است که استعفا کرد. 
هچت، از نظامیان کهنه‌کار بود که استعفای خود را اعلام کرد. 
این استعفای دسته جمعی ناشی از اعتراض افسران به انجام 
امور عملیاتی و شخصی اســت و وضعیت آشفته سرویس 

اطلاع‌رسانی را نشان می‌دهد.  رسانه‌های اسرائیل در ماه‌های 
اخیر  گزارش کردند به دلیل نحوه مدیریت جنگ غزه توسط 
کابینه تل‌آویو و طرح آن برای مرحله پساجنگ، اختلافات 

عمیقی میان بخش سیاسی و نظامی وجود دارد.

استعفای مقامات نظامی ارتش اسرائیل در اوج جنگ غزه»نشست آنتالیا«؛ با طالبان چه باید کرد: »جنگ یا تعامل«

»سه‌شنبه بزرگ«؛ تعیین تکلیف 
نامزدهای انتخابات آمریکا

با فرا رســیدن »سه‌شــنبه بــزرگ« در روند 
انتخابات ریاســت‌جمهوری آمریکا، یک رســانه 
آمریکایی در گزارشی مطرح کرد، با وجود این که 
نه »جو بایدن« رییس جمهور دموکرات آمریکا و 
نه »دونالد ترامپ« رییــس جمهور جهوری‌خواه 
پیشین آمریکا که هر دو، نامزدهای احتمالی حزب 
خود خواهند بود، امسال، مجبور به رقابت سختی 
درون حزب نشــده‌اند، اما سه‌شــنبه بزرگ هنوز 
حائز اهمیت است. شبکه ســی.‌ان‌.ان در این باره 
گزارش داد: انتخابات مقدماتی امروز )سه‌شنبه(، 
ممکن اســت فرصتــی نهایی بــرای تلاش‌های 
خیال‌پردازانه و ملال‌انگیز »نیکی هیلی« فرماندار 
پیشین کارولینای جنوبی برای به چالش کشیدن 
ترامپ در نامــزدی حزب جمهوری‌خواه باشــد. 
در سه‌شــنبه بزرگ، بــه جای یــک رای‌گیری 
مقدماتی یا نشســت‌های حزبــی، ۱۵ ایالت برای 
جمهوری‌خواهان و ۱۶ ایالت نیز برای دموکرات‎ها، 
در یک روز، در سراســر کشــور انتخابات برگزار 
می‌کنند. در این روز بیش از یک ســوم هیات‌های 
جمهوری‌خواه با هیات‌هــای دموکراتیکی تقریبا 
به همین میــزان به رقابت می‌پردازنــد. بایدن در 
رقابت‌های امسال شکســت نخورده و ترامپ نیز 

تنها در یک مورد شکست خورده است.
بخش گسترده‌ای از آمریکا در سه‌شنبه بزرگ به 
رقابت می‌پردازند؛ ایالت‌های قرمز )جمهوری‌خواه( 
و آبی)دموکرات( در شــمال،‌ جنوب، شرق و غرب 
کشور. رای‌گیری مقدماتی شــامل سه ایالت اول 
به ترتیب حروف الفبا اســت، یعنی آلاباما، آلاسکا 
و آرکانزاس. ایالت‌های دیگر نیز کالیفرنیا، کلرادو، 
ماساچوســت،‌ منیه‌ســوتا، کارولینای شمالی، 
اوکلاهما، تنسی، تگزاس، یوتا، ورمونت و ویرجینیا 

هستند.

افزون بــر این، سه‌شــنبه بزرگ پایــان روند 
رای‌گیری پستی دموکرات‌ها در آیووا و نشست‌های 
حزبی دموکرات‌هــا در مجمع‌الجزایر خودمختار 
ساموآی آمریکا اســت. ترامپ در سه‌شنبه بزرگ 
سال ۲۰۱۶، در رای‌گیری مقدماتی از همه پیشی 
گرفت. ترامپ، آن‌روز، در رقابت‌های ۷ ایالت پیروز 
شــد، اگرچه جای بزرگ‌تری ماننــد تگزاس را از 
دست داد. برخلاف امســال، در میان هیات‌های 
انتخاباتی در ســال ۲۰۱۶، رقابت پرشورتری در 
جریان بود که ترامپ پیش از سه‌شنبه بزرگ، تقریبا 

در تمامی رقابت‌ها پیروز شد.
بایدن در سه‌شــنبه بزرگ ۲۰۲۰، در میان ۱۴ 
رقابتی که در جریان بود، در ۱۰ مورد پیروز شــد. 
این در حالی است که امســال، با رقابت تنگاتنگی 
از سوی دموکرات‌ها مواجه نشــده است و انتظار 
می‌رود که در تمامی رقابت‌های فردا پیروز شــود. 
مسئله جمهوری‌خواهان این اســت که آیا هیلی 
از اقبــال عمومی برخوردار خواهد شــد یــا نه. او 
تنها در یکی از رقابت‌هــا و در رای‌گیری مقدماتی 
در واشنگتن دی‌سی پیروز شده اســت. او که در 
نشســت‌های حزبی عقب مانده است، اصرار دارد 
که جمهوری‌خواهان ســزاوار گزینه دوم هستند. 
حالا ســوال این است که آیا شکســت احتمالی او 
در سه‌شنبه بزرگ موجب کنار گذاشته شدن او از 

رقابت اصلی خواهد شد؟
در میــان دموکرات‌ها، به نظر می‌رســد که در 
میشــیگان، بایدن با زنگ خطری روبه‌رو شــده 
اســت. او به آســانی، در رای‌گیری اولیه در آن‌جا 
پیروز شــد اما بیش از ۱۰۰ هــزار رای‌دهنده به 
نامزدهای »غیرمتعهد« به جای بایدن رای دادند. 
غیرمتعهد در دو حــوزه انتخابی در میشــیگان 
بیشــتر آرا را بــه خــود اختصــاص داد. بایدن تا 
کنون، در این دو حوزه شکســت داشــته است. با 
فراتر رفتن شمار کشته‌شــدگان در جنگ غزه به 
بیش از ۳۰ هزار نفــر، رای‌دهندگان دموکرات در 
رای‌گیری اولیه در ایالتی که از یک جمعیت توانمند 
مســلمانان و عرب‌های آمریکایی برخوردار است، 
به سیاســت‌های بایدن در قبال اسرائیل اعتراض 
کرده‌اند و از او می‌خواهند برای برقراری آتش‌بس 
میان اسرائیل و حماس، قاطعانه‌تر تلاش کند. در 
عین حال، هیچ یک از دموکرات‌هایی که با بایدن 
به رقابــت می‌پردازند، محبوبیــت چندانی پیدا 
نکرده‌اند و »دین فیلیپس« نتوانست در ایالت‌هایی 
کــه کارزار انتخاباتی بایــدن در آن فعالیت کرده 

است، حمایت‌ها را جلب کند.

شــاید شــما هم فیلم سینمایی 
 Enemy »دشمن پشت دروازه‌ها«
at the Gates ســاخته ژان ژاک 
آنو کارگردان مشــهور فرانسوی را 
بارهــا و بارها دیده باشــید؛ چراکه 
این فیلم نه تنها بــرای روس‌ها بلکه 
برای بسیاری از کشــورهای دخیل 
در جنگ جهانی دوم اهمیت زیادی 
داشــته که البته مخاطب خاص این 
فیلم را باید آلمان‌ها دانست. داستان 
این فیلم به نبرد اســتالینگراد که از 
12 ســپتامبر 1942 تــا دوم فوریه 
1943 میان ارتش شوروی و آلمان 
نازی درگرفته بود، مربوط می‌شــود 
که در نهایت ارتش ســرخ شوروی با 
ایستادگی در استالینگراد، پیروزی 

را به نام خود رقم زد. 
در بطن این فیلم، داستانِ ایفای 
نقش تک‌تیرانداز افســانه‌ای ارتش 
شــوروی یعنی »واسیلی زایتسف« 
به ســتون فقرات ایــن فیلم تبدیل 
می‌شود که بر اساس بریده‌ای از نبرد 
استالینگراد بوده و یک ماجرای واقعی 
به حســاب می‌آید. این تک‌تیرانداز 
روس در نهایت یکــی از خبره‌ترین 
تک‌تیراندازهــای ارتش آلمان نازی 
را که در ارتش شوروی اخلال ایجاد 
کرده و با شلیک‌های پی در پی خود 
باعث تضعیف روحیه سربازان شده 
بود، از بین می‌برد و به یک قهرمان ملی 
تبدیل می‌شود. اســتعاره »دشمن 
پشت دروازه‌ها« هم به این دلیل بود 
که ارتش آلمان تا استالینگراد که یک 
شــهر راهبردی در کرانه رود ولگا به 
حساب می‌آمد پیشــروی کردند اما 
به مسکو رســیدند و در همین نقطه 

شکست خوردند. 
ایــن موضــوع را به ایــن جهت 
یادآوری شــد که بدانیــم روس‌ها 
اساساً کشور خودر را یک جغرافیای 
دست نیافتنی تلقی می‌کنند و حالا 
هم که غــرب در اوکراین با روســیه 
دســت و پنجه نرم می‌کند، مسکو 
این تئوری را به گونه‌ای دیگر مطرح 
می‌کند و در این میــان بارها به ناتو و 
ایالات متحده هشدار داده که رفتار 
آنها می‌تواند اوضاع پرونده اوکراین را 
بحرانی‌تر کند. با این وجود روز گذشته 

)دوشنبه( رزمایش ناتو با هدف دفاع 
از »قلمروی گسترش یافته نوردیک« 
و با حضور بیش از ۲۰ هزار ســرباز از 
۱۳ کشور به مدت ۲ هفته در مناطق 
شــمالی فنلاند، نروژ و سوئد شروع 
شد. بر اساس اعلام آسوشیتدپرس، 
بیش از ۴۰۰۰ سرباز فنلاندی در این 
رزمایش با عنوان »واکنش نوردیک 
۲۰۲۴« به رهبری نروژ حضور دارند 
که بیانگر حضور گسترده کشورهای 
تازه پیوســته به ناتو در یــک مانور 

نظامی خارجی اســت. این رزمایش 
بخشــی از بزرگترین رزمایش ناتو از 
زمان جنگ سرد اســت که »مدافع 
استوار ۲۰۲۴« نام دارد. در این راستا 
نیروهای دفاعی فنلاند در بیانیه‌ای 
اعلام کردند که برای نخســتین بار، 
فنلاند به عنوان یکی از اعضای ناتو در 
رزمایش دفاع جمعی کشورهای عضو 
ائتلاف شــرکت می‌کند. باید توجه 
داشــت که فنلاند با ۱۳۴۰ کیلومتر 
مرز مشــترک با روســیه در آوریل 
۲۰۲۳ و در یــک حرکت تاریخی در 
پی چندین دهه بی‌طرفی نظامی به 
ناتو ملحق شد و این در حالیست که 
درخواست عضویت سوئد نیز اکنون 
مورد تایید تمامی کشــورهای عضو 
این ائتلاف قرار گرفته و این کشــور، 
ســی و دومین عضو ناتو محســوب 
می‌شود. نکته بســیار مهم این است 
که برای چندین سال، رزمایش‌های 
ســالانه ناتو که در شــمالگان انجام 
می‌شد، »واکنش ســرد« نام داشت 
اما اینبار عنــوان »واکنش نوردیک 
۲۰۲۴« برای آن در نظر گرفته شده 
که به از منظر شکلی و ماهوی گویای 

مسائل مختلفی است. 

هشدار سرخ به مسکو 
از پشت مرزها 

از منظــر شــکلی رزمایــش 
»واکنش نوردیک ۲۰۲۴« به نوعی 
به موقیــع جغرافیایی ایــن رویداد 
نظامی اشــاره دارد. منطقه نوردیک 
به ناحیه فرهنگــی و جغرافیایی در 
شمال اروپا و اقیانوس اطلس شمالی 
گفته می‌شود که شامل کشورهای 
دانمارک، فنلاند، ایسلند، نروژ و سوئد 
و همچنین قلمروهــای خودمختار 
گرینلند، ســوالبار و فاروئه را شامل 
می‌شــود که برخی‌ها هم به اشتباه 
اسکاندیناوی می‌گویند. این منطقه 
که در برخی از متون به شــمالگان 
هم معنا شــده یکی از جغرافیاهایی 
اســت که به زعم تحلیلگــران علوم 
استراتژیک، منطقه نزاع و جنگ‌های 
آینده میان روســیه و غرب خواهد 
بود و یکی از دلایلش هم انباشتی از 
ذخایر گاز و نفت است. بر این اساس 
از حیث شکلی باید گفت که ناتو با دو 
عضو جدید خود یعنی فنلاند و سوئد 
در حال مخابره پیام تهدید از شمال 
اروپا یا همان منطقه نوردیک است. 
اما از منظر ماهــوی این موضوع یک 

معنای دیگری دارد و در این راســتا 
باید اعداد و ارقام را موردنظر قرار داد.  
در این رزمایش کشورهایی از جمله 
بلژیک، انگلیس، کانــادا، دانمارک، 
فنلاند، فرانسه، آلمان، ایتالیا، هلند، 
نروژ، اسپانیا، ســوئد و آمریکا حضور 
دارند امــا تقریبا نیمی از ســربازان، 
در رزمایش زمینی حضــور دارند و 
مابقی هم در دریا مستقر هستند که 
نشــان از یک تمرین نظامی مرکب 
زمینی - دریایــی دارد؛ چراکه بیش 

از ۵۰ زیردریایی، ناوچه، ناوشــکن، 
ناوهواپیمابر و ســایر وســایل آبی-

خاکی در این رزمایش حضور دارند. 
همچنین بیــش از ۱۰۰ جنگنده، 
هواپیمای ترابری، هواپیمای تجسس 
دریایی و هلیکوپتر نیز در این رزمایش 
حضور داشته و مقام‌های نظامی نروژ 
هم اعلام کردند کــه این رزمایش بر 
روی دفاع و حفاظت از منطقه نوردیک 
متمرکز است. یکی از افسران نیروی 
هوایی سلطنتی نروژ در این خصوص 
گفته اســت کــه حضور گســترده 
نیروهای کشورهای نوردیک بیانگر 
این منطقه مهم و اســتراتژیک برای 
ناتو اســت و این رزمایش، آمادگی و 
ظرفیت‌ کشــورهای منطقه را برای 
انجام عملیات مشــترک در مقیاس 
بزرگ در شرایط جوی و آب و هوایی 
مختلف تقویت می‌کند. این سخنان 
بدان معناست که غرب اعم از اروپا و 
آمریکا به واســطه ناتو نفوذ خود را با 
پیوستن سوئد و فنلاند تا بیخ گوش 
روس‌ها گســترش داده‌اند و در این 
میان حالا مســکو بیش از هر زمان 
دیگر عصبانی است. در این خصوص 
الکساندر گروشکو، معاون وزیر امور 
خارجه روسیه گفته است که مسکو 
رزمایش »پاســخ نوردیک ۲۰۲۴« 
ناتو که در فنلاند، ســوئد و نروژ آغاز 
شــده را رصد می‌کند و آنرا شــدیداً 
تحریک‌آمیز می‌دانــد. خبرگزاری 
اســپوتنیک به نقل از گروشــکو در 
اینباره نوشته است که ارتش در حال 
رصد کردن اوضاع بــوده و ما تمامی 
ابزارهــای لازم را برای ایــن کار در 
اختیار داریم و اتفاقاً موضع سیاسی 
ما مشخص است؛ چراکه عقیده داریم 
این رزمایش‌ها، تحریک‌آمیز هستند 
و تمامی رزمایش‌ها، به ویژه، آن‌ها که 
از نظر جغرافیایی، نزدیک مرزهای 
روسیه هســتند، خطر بروز حوادث 
نظامی را افزایش می‌دهد. این موضع 
به خوبی نشــان می‌دهد که مسکو 
نه تنها از این وضعیت راضی نیســت 
بلکه بدون شک چندی دیگر روس‌ها 
در پاسخ به این اقدام سعی می‌کنند 
اقدامات تأمینی جــدی به نفع خود 
اتخاذ کنند و بایــد منتظر بود و دید 
که آنها در اروپای شرقی چه اقداماتی 
را عملیاتی می‌کننــد؛ چراکه از نظر 
روس‌ها باری دیگر »دشــمن پشت 

دروازه‌ها« قرار گرفته است! 

مسکو نه تنها از برگزاری 
رزمایش ناتو در منطقه 

نوردیک راضی نیست بلکه 
بدون شک چندی دیگر 
روس‌ها در پاسخ به این 

اقدام اقدامات تأمینی جدی 
به نفع خود اتخاذ خواهند 

کرد. باید دید که آنها در 
اروپای شرقی چه اقداماتی 

را از نظر سیاسی و امنیتی 
عملیاتی می‌کنند؟

به زعم تحلیلگران علوم 
استراتژیک، جغرافیای 
نوردیک، منطقه نزاع و 
جنگ‌های آینده میان 
روسیه و غرب خواهد 

بود و یکی از دلایلش هم 
انباشتی از ذخایر گاز و نفت 
است که حالا ناتو با دو عضو 

جدیدش یعنی سوئد و 
فنلاند در حال مخابره پیام 

به کرملین است

فرشاد گلزاری

روسیه برگزاری رزمایش آبی- خاکی ناتو در منطقه نوردیک را تحریک‌آمیز خواند؛

»دشمن پشت دروازه‌ها«ی مسکو!


